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[Ove Hansen.] 
Det vil jeg naturligvis afvise, for det er den. 
Jeg tror, at enhver regering, vi har, vil være 
erhvervsvenlig. 

Men man nærede altså meget store be- 
tænkeligheder dengang, så store, at man 
fra venstres og de konservatives side ikke 
ville medvirke til lovforslagets gennemførel- 
se; man tvivlede også på, om det var muligt 
at føre en effektiv kontrol. Det skal erkendes, 
at det er naturligvis vanskeligt; men som 
jeg gjorde opmærksom på dengang 홢 og det 
gælder jo også i dag 홢 er det bruttoavancen, 
det drejer sig om, og den er lettere at føre 
kontrol med, end hvis det var nettoavancen; 
så var det næsten umuligt. Jeg sagde den- 
gang i홢 og det tror jeg også vi kan være eni- 
ge om 홢 at monopoltilsynet gør et godt ar- 
bejde, som vi har tillid til, og jeg tror, det 
vil være i stand til at føre en ret omfattende 
kontrol. Vi bevilgede dengang et beløb, så 
det kunne få flere folk til at udføre kontrol- 
len; jeg ser nu også i forslaget, at man beder 
om 400.000-600.000 kr. mere til en skærpet 
kontrol, og det er jeg helt enig i at vi må 
give dem. 

Men nu vil man altså forlænge denne lov, 
som man den 20. november ikke kunne med- 
virke til. Jeg kan da kun være tilfreds med, 
at den lov, jeg dengang fremsatte forslag 
om, nu accepteres; nu godkender man den, 
nu er man tilfreds med den, ja, man er endda 
så tilfreds med den, at den ikke engang skal 
ophøre at gælde den 1. juli i år, men skal 
gælde til 1. november. 

Jeg tror, det er nødvendigt stadig væk 
at have denne lov, og derfor vil jeg sige, 
at vi gerne vil medvirke til en forlængelse 
af loven, og jeg forstår, at den nu er skær- 
pet: nu kan handelsministeren ikke ophæve 
loven, hvis han finder det rimeligt, nu skal 
den gælde til 1. november i år. 

Jeg vil dog gerne pege på, at man ved be- 
handlingen den 20. november omtalte kom- 
munernes særlige stilling med hensyn til 
sporvejstakster, eltakster, gaspriser osv., 
og man gjorde indsigelse mod, at regeringen 
ville forhindre kommunerne i at foretage 
forhøjelser af disse takster. Vi trøstede den- 
gang med, at det kun var en kort del af 
finansåret 1968-69, det drejede sig om. Nu 
bliver det altså betydelig vanskeligere for 
kommunerne, for nu bliver det 7 måneder 
af det kommende finansår, og de forhøjelser 

af disse takster, man har regnet med, vil 
det nu ikke være muligt at foretage. Jeg tror, 
det kan skabe nogle vanskeligheder rundt 
omkring i kommunerne, men det må kom- 
munerne prøve at finde ud af, det kan de 
formentlig også, de har naturligvis adgang 
til at tage beløbene over de direkte skatter, 
men disse får nok en væsentlig stigning nu 
ved budgetbehandlingen rundt omkring i 
kommunerne. 

Jeg vil gerne sige om dette lovforslag, at 
mit parti vil gerne være med til at forlænge 
lovens gyldighedstid. 

Om forslag til lov om vejledende priser og 
om prisstop for tjenesteydelser vil jeg også 
gøre nogle bemærkninger. Her er jo tale om 
et nyt område a t  lovgive på, ganske vist 
også her for et begrænset tidsrum, nemlig 
til 1. november. Jeg vil gerne medgive rege- 
ringen, at skal man usikre et stabilt pris- 
niveau, så vil en lovgivning af denne art for- 
mentlig være nødvendig, selv om det er et . 
indgreb af vidtrækkende art. Prisstoppet 
for tjenesteydelser vil i mange tilfælde vir- 
ke hårdt. Det bliver nu monopoltilsynet, der 
skal føre kontrol med overholdelsen af be- 
stemmelserne i de to lovforslag, og jeg tror, 
som jeg sagde før, at monopoltilsynet er i 
stand til at føre en omfattende kontrol. 

Jeg forstår også af lovforslaget, at der nu 
bliver pålagt virksomheder inden for indu- 
stri, håndværk og handel anmeldelsespligt 
over for monopoltilsynet af vejledende vi- 
deresalgspriser og -avancer, og det tilkom- 
mer så monopoltilsynet at afgøre, om så- 
danne priser og avancer kan godkendes, og 
monopoltilsynet kan, hvis man finder det 
rimeligt, kræve priserne og avancerne re- 
duceret. 

Det er naturligvis strenge krav, der her 
stilles til erhvervslivet, og det kan ikke ude- 
lukkes, at det i visse tilfælde kan og vil 
virke meget generende for vort erhvervsliv. 
Men skal vi sikre et roligt prisleje, ja, så 
anser jeg lovforslagene her for at være nød- 
vendige. Jeg har bemærket, at der 홢 og det 
vil formentlig også være rigtigst ;홢 i visse 
særlige tilfælde kan dispenseres fra, lovenes 
bestemmelser. 

Med hensyn til tjenesteydelser foreslås, 
som; jeg omtalte før, en bestemmelse om, at 
der ikke kan finde forhøjelse sted af priser, 
takster eller honorarer. Men her vil jeg. dog 
gerne stille et spørgsmål til handelsministe- 


